
     Prot. n.                                          Foggia,   
     Rep.  n.   
   

       

 

   
             Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  
             Beni Culturali, Scienze della Formazione  

 

 
 

 

 
 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Sebastiano Valerio 
 
Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione 
e Rendicontazione Progetti 
 

Dott. Vito Ruberto 

 

 
 
 

OGGETTO: Nomina della Commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per la stipula di un contratto di lavoro autonomo, della durata di 12 mesi, 
per attività di ricerca in materia di Diritti fondamentali e libertà, con riferimento alla 
Carta dei Diritti fondamentali dell’Unione Europea e ai diritti di nuova generazione 
(diritti digitali), con particolare relazione alle priorità scandite dal Comitato delle 
Regioni durante il quinquennio 2020-2025”. 

 
 IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

VISTO l’art. 17, comma 30, del D.L. “anti-crisi” 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

dalla L. 3 agosto 2009, n. 103; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di 

collaborazione esterna; 

VISTA la richiesta del 01.09.2022, con la quale la prof.ssa Manolita Francesca, 

responsabile scientifico del progetto “Analisi e supporto alle politiche 

pubbliche in materia di Diritti e Libertà, Welfare sussidiario, Transizione 

ecologica e Finanza sostenibile”, ha chiesto l’autorizzazione all’indizione 

di una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’affidamento di un 

contratto di lavoro autonomo, della durata di 12 mesi, per svolgere 

“Attività di ricerca in materia di Diritti fondamentali e libertà, con 





2/4

 
   

Dipartimento di Studi Umanistici 

Via Arpi, 176 - 71122 - Foggia  

Telefono: +39 0881 750364 

E-mail: vito.ruberto@unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

riferimento alla Carta dei Diritti fondamentali dell’Unione Europea e ai 

diritti di nuova generazione (diritti digitali), con particolare relazione alle 

priorità scandite dal Comitato delle Regioni durante il quinquennio 2020-

2025”; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici, nella seduta del 

07/09/2022, ha autorizzato l’indizione della suddetta procedura selettiva 

avente come oggetto: 

- trasferimento informativo biunivoco tra Consiglio e UniFg su accordi 

attuativi in essere e futuri con l’Ateneo e/o con altri centri di 

competenza (Enti di Ricerca pubblici o privati, Agenzie, ecc.) che 

contribuiscono alla creazione del network di competenze a 

disposizione delle Parti; 

- monitoraggio permanente delle iniziative di consultazione europee e 

raccordo per una partecipazione efficace a quelle ritenute di maggiore 

interesse comune per le Parti; 

- supporto alla costruzione di partenariati transnazionali finalizzati alla 

ideazione, stesura e presentazione di progetti in risposta ad un bando 

emanato nel quadro di un programma europeo (euro-progettazione 

sulle tematiche del progetto) o su altre fonti di finanziamento da 

valutare in sede di Comitato; 

CONSIDERATO che in ottemperanza alla Legge n. 232/2016, art. 1, comma 303, lettera a), 

gli atti e i contratti di cui all’articolo 7, comma 6, del Decreto Legislativo 

30 marzo 2001, n.  165, stipulati dalle Università statali non sono soggetti 

al controllo previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della Legge 14 

gennaio 1994, n. 20; 

CONSIDERATO che alla predetta selezione potranno partecipare sia i dipendenti 

dell’Università di Foggia, sia i soggetti esterni; 

CONSIDERATA la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione della 

prestazione oggetto dello stesso; 



3/4

 
   

Dipartimento di Studi Umanistici 

Via Arpi, 176 - 71122 - Foggia  

Telefono: +39 0881 750364 

E-mail: vito.ruberto@unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

VISTO l’Avviso di selezione pubblicato dal Dipartimento di Studi Umanistici 

dell’Università di Foggia con prot. n. 47643-VII/1 del 27/09/2022 – Rep. 

D.D. n. 1026/2022; 

ACQUISITE        le disponibilità dei proff. Manolita Francesca, Luigi Follieri, Carmela 

Robustella (componenti effettivi), Carlo Mignone e Marco Galli 

(componenti supplenti) per la composizione della Commissione 

giudicatrice della selezione in oggetto, 

D E C R E T A 

È nominata la Commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

la stipula di un contratto di lavoro autonomo, della durata di 12 mesi, per svolgere attività di 

ricerca in materia di “Diritti fondamentali e libertà, con riferimento alla Carta dei Diritti 

fondamentali dell’Unione Europea e ai diritti di nuova generazione (diritti digitali), con 

particolare relazione alle priorità scandite dal Comitato delle Regioni durante il quinquennio 

2020-2025”. 

La Commissione è così composta: 

Componenti effettivi: 

Prof.ssa Manolita Francesca, professore ordinario per il S.S.D. IUS/01 “Diritto privato”, 

Università di Foggia; 

Prof. Luigi Follieri, professore associato per il S.S.D. IUS/01 “Diritto privato”, Università di 

Foggia; 

Prof.ssa Carmela Robustella, professore ordinario per il S.S.D. IUS/05 “Diritto 

dell'economia”, Università di Foggia; 

Supplenti: 

Prof. Carlo Mignone, professore associato per il S.S.D. IUS/01 “Diritto privato”, Università 

del Salento; 

Prof. Marco Galli, professore associato per il S.S.D. IUS/01 “Diritto privato”, Università di 

Foggia. 



4/4

 
   

Dipartimento di Studi Umanistici 

Via Arpi, 176 - 71122 - Foggia  

Telefono: +39 0881 750364 

E-mail: vito.ruberto@unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

 

 Il Direttore  

       Prof. Sebastiano Valerio  


		2022-10-21T11:46:29+0200
	Sebastiano Valerio




